1

2025年２月13日

各 位

      会 社 名 マークラインズ株式会社

      代表者名 代表取締役社長 酒井 誠

      （証券コード：3901 東証プライム）

      問合せ先 財務経理部長 釜澤 英紀

      電話番号 0 3 - 4 2 4 1 - 3 9 0 1（ 代 ）

華勤技術股份有限公司（Huaqin Technology Co., Ltd）との

合弁会社設立に関するお知らせ

当社は、2025 年２月 13 日開催の取締役会において、華勤技術股份有限公司（Huaqin Technology Co.,

Ltd）との合弁会社の設立について決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の目的

次世代モビリティでは、車両の機能がソフトウェアによって定義される SDV（ソフトウェア定義型車

両）が重要な要素となっています。車両制御システムがソフトウェアで管理・最適化され、EV の性能向

上やエネルギー効率の改善が可能になります。

また、EV の重要なセールスポイントとなるスマートカー技術も重要な要素であり、これら全てはソフト

ウェアによって制御され、最適化される様になります。

しかし、これらの技術に関して日本は中国や欧米に対し競争力強化が求められる状況にあり、日本の自

動車メーカーや部品サプライヤも対応を迫られています。

本合弁会社では、華勤技術の強みであるハード、ソフト含めたスマートカー向け製品の開発技術力と、

マークラインズの日本市場における業界ネットワークを組み合わせることで、日本の自動車メーカーや

部品サプライヤ向けに、最適化されたソフトウェア開発の受託サービスの提供が可能になります。

これにより、日本における EV やスマートカー分野の技術革新を加速し、グローバル市場での競争力向上

に貢献することを目的としてまいります。

２．設立予定の合弁会社の概要

（１） 名 称 未  定

（２） 所 在 地 東京都千代田区永田町2-11-1 山王パークタワー14F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 片場 啓之

（４） 事 業 内 容 日本市場における車載向けソフトウェアの開発受託サービス

（５） 資 本 金 90 百万円（予定）

（６） 設 立 年 月 日 2025年３月（予定）

（７） 決 算 期 12月

（８） 出 資 者 及 び 比 率
マークラインズ株式会社 51％

華勤技術股份有限公司  49％

2

３．合弁相手先の概要

（１） 名 称 華勤技術股份有限公司

（２） 所 在 地
Building 1, No. 399 Keyuan Road, Pudong New Area,
Shanghai, China

（３） 代表者の役職・氏名 Chairman and CEO  Vincent Qiu

（４） 事 業 内 容 電子機器並びにソフトウェアのODM

（５） 売 上 高 853億元 (2023年)

（６） 資 本 金 10億元 (2024年 6月30日時点)

（７） 設 立 年 2005年

（８） 大株主及び持株比率 上海奥勤信息科技有限公司 31.63%  (2024年 9月30日時点)

（９）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年２月13日

（２） 合 弁 契 約 締 結 日 2025年２月（予定）

（３） 合 弁 会 社 設 立 日 2025年３月（予定）

（４） 事 業 開 始 日 2025年３月（予定）

５．今後の見通し

本件は、中長期的に当社の業績及び企業価値向上に資するものと考えておりますが、今後、業績への影

響を精査し、開示すべき事項が発生した場合には、速やかに開示いたします。

以 上